
10

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 25 de Janeiro de 2021.

Priscila Maria Gomes da Fonseca 
Berger;
Renan Costa Loyola;
Ricardo Kenji Hatsushikano;
Rubens da Silva Rangel Filho;   
Valdirene Strela;
Wanderley de Souza Viana;
Watson Wallace Carneiro Machado.

PERITO OFICIAL CRIMINAL
360 h/a

03/09 a 31/12/2020
Luiz Eduardo Amancio;

MÉDICO LEGISTA
200 h/a

03/09 a 31/12/2020
Ana Paula Teixeira Gradim;

Anna Paula Fernandes Martins;
Kátia Mara de Cássia Turra Perrone;
Miguel Gagno Nunes.

AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO 
LEGAL

240 h/a
03/09 a 31/12/2020

Bruno Nogueira Scopel;
Estêvão Oggione Leite;
Jocilene Farias Pereira;
Simone Moscoso da Camara;

Vitória/ES, 20 de janeiro de 2021

JOEL LYRIO JUNIOR
Delegado de Polícia Classe Especial

Diretor da ACADEPOL/ES
Protocolo 641909

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 108 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN ES, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 4.593 de 28/01/2000, 
republicado em 28/12/2001.
RESOLVE:

ressalvando-lhes o direito de gozar os dias restantes oportunamente:

Nome Nº funcional A partir de Dias restantes

GUSTAVO RODRIGUES 
CANDEIA 

4036670 14/01/2021 23 DIAS 

ALVEDIR PUTUMUJUM 
RIBEIRO

3801403 20/01/2021 22 DIAS 

Vitória, 22 de janeiro de 2021.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do Detran/ES
Protocolo 641923

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 
116/2021.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no exercício de 
suas atribuições legais e, na forma 
do artigo 7°, inciso I, alínea “c” do 
Decreto n° 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/2001;
Considerando a Decisão Liminar 
prolatada no processo Judicial de 
nº 0021169-74.2020.8.08.0024, 
da 2º Vara da Fazenda Pública 
Estadual, Municipal, Registros 
Públicos, Meio Ambiente e Saúde 
de Vitória/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Suspender os efeitos 
da penalidade de SUSPENSÃO 
DAS ATIVIDADES aplicada nos 
autos do processo administrati-
vo nº 76778312 em desfavor do 
CFC INTERNACIONAL, CNPJ nº 
08.434.963/0001-05, conforme 
Instrução de Serviço P nº 
1139/2020, publicada no DIO.ES 
em 09/12/2020;
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
tem efeito retroativo a contar de 
21/12/2020, dando ciência ao 
credenciado acima citado.

Vitória/ES 22 de janeiro de 2021.                                             
GIVALDO VIEIRA DA SILVA                                               
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 642071

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Segunda Renovação 
de Credenciamento da empresa 
CLIDETRAN - CLÍNICA DE 
TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 
09.261.197/0001-97, situada 
no município de Vila Velha/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 2020-SZ5H0. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 17 de outubro de 2020.

Vitória, 21 de janeiro de 2021.
MARCUS PEROZINI DE ARAUJO
Diretor de Habilitação, Veículos e 

Fiscalização - DETRAN|ES
Protocolo 642031

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Terceira Renovação 
de Credenciamento da empresa 
CLIMPER CLÍNICAS MÉDICAS 
E PSICOLÓGICAS REUNIDAS 
LTDA, CNPJ nº 05.322.652/0002-
47, situada no município de 
Serra/ES. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: processo nº 
2020-SBM92. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar de 22 de 
janeiro de 2021.

Vitória, 21 de janeiro de 2021.
MARCUS PEROZINI DE ARAUJO
Diretor de Habilitação, Veículos e 

Fiscalização - DETRAN|ES
Protocolo 642037

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Terceira Renovação 
de Credenciamento da empresa 
CLIMPER CLÍNICAS MÉDICAS 
E PSICOLÓGICAS REUNIDAS 
LTDA, CNPJ nº 05.322.652/0003-
28, situada no município de 
Vitória/ES. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: processo nº 
2020-NP51X. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar de 11 de 
agosto de 2020.

Vitória, 21 de janeiro de 2021.
MARCUS PEROZINI DE ARAUJO
Diretor de Habilitação, Veículos e 

Fiscalização - DETRAN|ES
Protocolo 642039

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Primeira Renovação 
de Credenciamento da empresa 
L.B. PASSAMANI, CNPJ nº 
18.994.261/0001-30, situada 
no município de Colatina/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 2020-PJPGP. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 20 de novembro de 2020.

Vitória, 21 de janeiro de 2021.
MARCUS PEROZINI DE ARAUJO
Diretor de Habilitação, Veículos e 

Fiscalização - DETRAN|ES
Protocolo 642040

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Primeira Renovação 
de Credenciamento da empresa 
MEDTRAN LTDA, CNPJ nº 
08.865.950/0001-90, situada 
no município de Vitória/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 2020-L1LM3. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 26 de agosto de 2020.

Vitória, 21 de janeiro de 2021.
MARCUS PEROZINI DE ARAUJO
Diretor de Habilitação, Veículos e 

Fiscalização - DETRAN|ES
Protocolo 642051

Secretaria de Estado da 
Educação  - SEDU -

PORTARIA Nº 048-S, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar localizado, em caráter 
provisório, a partir de 03/02/2021 

 JORGE 
LUIZ CANDIDO DE BATISTA, 
MAPB-VI.1, nº funcional 3199150, 
vínculo 5, nível de atuação 70, 
para atuar na disciplina de História, 
na EEEFM Presidente Getúlio 
Vargas, município de Cachoeiro 
de Itapemirim, nos termos do 

Art. 25 da Lei Complementar 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(processo 2020-2R8ZW). 

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 641881

PORTARIA Nº 049-S, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar localizada, em caráter 
provisório, a partir de 03/02/2021 

 
FERNANDA DA CUNHA PEREIRA, 
MAPB-V.1, nº funcional 4022858, 
vínculo 1, nível de atuação 70, 
para atuar na regência de classe, 
disciplina de Língua Portuguesa, 
na EEEFM Zacheu Moreira da 
Fraga, município de Cachoeiro de 
Itapemirim, nos termos do Art. 
25 da Lei Complementar nº 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(proc.2020-TC67J). 

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 641883

PORTARIA Nº 050-S, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Prorrogar a localização 
provisória, a partir de 01/02/2021 
a 31/01/2022, da servidora 
MAYARA ABREU COSTA GAMA, 
MAPB-V.1, nº funcional 3412008, 
vínculo 3, nível de atuação 70, 
para atuar na regência de classe, 
disciplina de Língua Portuguesa, na 
EEEFM Horácio Plínio, município de 
Bom Jesus do Norte, nos termos do 
Art. 25 da Lei Complementar 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(proc. 2020-4H58H). 

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 641886

PORTARIA Nº 051-S, DE 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

Atualiza a composição do 
Comitê de Acompanhamento e 
Avaliação do Fundo Estadual de 
Apoio à Ampliação e à Melhoria 
de Oferta da Educação Infantil 
no Espírito Santo - FUNPAES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 24 de Janeiro de 2021 às 19:00:13
Código de Autenticação: 4ddb98c2

rplima
Realce



11

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 25 de Janeiro de 2021.

nº 3.043/75 e considerando:

- a Lei nº 10.787/2017, que 
institui o Fundo Estadual de 
Apoio à Ampliação e Melhoria das 
Condições de Oferta da Educação 
Infantil no Espírito Santo e dá 
outras providências;

- o Decreto nº 4.217-R/2018, que 
regulamenta o Fundo Estadual de 
Apoio à Ampliação e Melhoria das 
Condições de Oferta da Educação 
Infantil no Espírito Santo - Lei nº 
10.787/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição 
do Comitê de Acompanhamen-
to e Avaliação do Fundo Estadual 
de Apoio à Melhoria da Oferta de 
Educação Infantil no Espírito Santo 
- FUNPAES.

Parágrafo único. São atribuições 
do Comitê:

aplicação dos recursos;
II - fornecer subsídios para 
análise dos planos de aplicação 
apresentados pelos municípios ao 
Comitê Deliberativo;

III - acompanhar e avaliar a 
execução dos planos de aplicação 
aprovados;
IV - exercer o controle gerencial 
sobre as prestações de contas 
apresentadas pelos municípios.

Art. 2º Integram o Comitê os 
seguintes servidores:

funcional 2897482
II - Marcelo Amorim Gonçalves - nº 
funcional 3064000
III - Mariana Cassaro Gurgel 
Salgado - nº funcional 3952517
IV - Vera Lúcia Viggiano de Oliveira 
Neves - nº funcional 270043
V - Bruno Cesar Soares - nº 
funcional 376702

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 
707-S, de 03 de novembro de 
2020, e demais disposições em 
contrário.

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 642072

PORTARIA Nº 052-S, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta 
do processo 2020-2SPS3,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 13/08/2003, 

 para exercer 
a função de Direção Escolar de Escola Estadual de Ensino Fundamental 

Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA MUNICÌPIO TIPOLOGIA

298788 - 51 ILKA CARLA 
CARS

MAPB CEIER DE 
Á G U I A 
BRANCA

ÁGUIA BRANCA FGDE-01

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 642076

PORTARIA Nº 071-S, 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pela Lei 
3.043/75,

RESOLVE:

Dispensar a servidora INÊS 
YORIKO YAMAMOTO, Analista 
do Executivo, nº funcional 

574482, vínculo 8, para 

de Coordenador de Projetos 
- CP-FG nesta Secretaria de 
Estado da Educação, a partir da 
publicação.

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 642104

PORTARIA Nº 072-S, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que 
lhe confere o Artigo 65, da Lei Complementar nº 46, de 31/01/94,

RESOLVE:

Exonerar, nos termos do Artigo 61, § 2º, Letra “b”, da Lei Complementar nº 

46 de 31/01/94, os servidores dos cargos em comissão, desta Secretaria 
de Estado da Educação, a partir da publicação:

NOME CARGO QC QCE

ROSEMARY FAVERO 
PEREIRA

ENCARREGADO SETORIAL I QC-04  

VIRGINIA MARIA BRAVIM SUPERVISOR OPERACIONAL QC-02  

DALMACIO BOLSONI CHEFE DO GRUPO FINANCEIRO 
SETORIAL

 QCE-05

LEILA BRUNELLI BORGO CHEFE DO GRUPO DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

 QCE-05

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 642106

PORTARIA Nº 073-S, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.043/75,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as Funções 

publicação:

NOME CARGO EFETIVO FUNÇÃO GRATIFICADA

CASSIUS VINICIUS DA 
CRUZ FONTANA

Agente de Suporte Educacional FGT

DIEGO JULIO STABNNOW 
ECKER

Agente de Suporte Educacional FGT

TANIA REGINA FRANÇA 
VOLPINI

Professor B FGT

ALINE HAESE Professor MaPB-V FGAI

LUCIMAR TOZETTI BATISTA Professor MaPB-V FGAI

ROGÉRIO DE SOUZA 
GONÇALVES

Analista do Executivo FGAI

SÂNIA RAQUEL BRISSON 
DA COSTA ALACRINO

Professor P FGAI

SONIA LISIE ROLDI MATOS 
FERRARI

Analista do Executivo FGAI

THAIZ OLIVEIRA MARTINS Analista do Executivo FGAI

ANA PAULA DA SILVA 
BOBBIO

Analista do Executivo FGAII

DANIEL JOSE DOS SANTOS 
JUNIOR

Agente de Suporte Educacional FGAII

DULCIMARA COMÉRIO Secretaria Escolar FGAII

EDUARDO BORCHARDT Analista do Executivo FGAII

ELAINE FEHLBERG 
PEREIRA

Analista do Executivo FGAII

FABIANO KANISKI ROSSI Analista do Executivo FGAII

GILSON FREIRE LIMA Analista do Executivo FGAII

JULIANO RAFAEL DA SILVA 
LEITAO

Agente de Suporte Educacional FGAII

KEILA CHRISTIANE 
NASCIMENTO

Analista do Executivo FGAII

LORRAYNE BOLZANI 
SANTOS

Agente de Suporte Educacional FGAII

LUCIANO CALDONAZZI DE 
FREITAS

Analista do Executivo FGAII

PETRONILHA LAGE DE 
ALMEIDA LIMA

Analista do Executivo FGAII

VANESSA MION CARETA Analista do Executivo FGAII

VIRGINIA MARIA BRAVIM Agente de Suporte Educacional FGAII

DALMACIO BOLSONI Agente de Serviços Administrati-
vos

FG-COORD

LEILA BRUNELLI BORGO Analista do Executivo FG-COORD

INÊS YORIKO YAMAMOTO Analista do Executivo GP-FG

Vitória, 22 de janeiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 642108

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 24 de Janeiro de 2021 às 19:00:13
Código de Autenticação: 4ddb98c2

rplima
Realce




